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Vážení občané, 

rok se s rokem sešel a nové vedení obce má za sebou prvních 
14 měsíců v čele se starostkou Hanou Sotolářovou a místosta-
rostkou Alicí Frankovou. Dovolte nám, abychom Vás v krátkém 
souhrnu seznámily nejen s hlavními projekty, které se podařilo 
zrealizovat, ale i s úkoly a výzvami, které se během roku vynořily 
a bylo potřeba je bezodkladně vyřešit. 

Jedním z prvních rozhodnutí, které se podařilo uskutečnit ještě 
na konci roku 2022 a které již více než rok nese ovoce, bylo 
zřízení terminovaného účtu u KB a to ze zcela prostého důvodu, 
aby peníze obce neležely na účtu ladem. Tímto jednoduchým 
krokem získala obec za první rok 275 000 korun. Na základě této 
zkušenosti, byly v průběhu roku 2023 zřízeny další dva termino-
vané účty a k dnešnímu dni tato aktivita přinesla do obecní po-
kladny 440 000 korun. 

Rovněž v tomto období jistě mnozí z vás zaregistrovali založení 
Facebooku naší obce (Račice-Pístovice oficiální) s jehož pomocí 
vás informujeme o všech připravovaných akcích, novinkách či 
nečekaných událostech a navíc tím vznikl i další komunikační 
prostředek mezi vámi a vedením obce. Ruku v ruce bylo (nejen) 
graficky přepracováno a spuštěno i zasílání Zpráv z Račic  
a Pístovic prostřednictvím e-mailů, které po registraci přicházejí 
každou středu do vašich schránek. Završením našeho úsilí  
o informovanosti vás, občanů naší obce, byla modernizace míst-
ního rozhlasu, jehož součástí je i aplikace do mobilu s názvem 
Rozana, pomocí níž si hlášení můžete kdykoli poslechnout zno-
vu. Tento krok nám mimo jiné umožnil ovládání rozhlasu 
v Račicích i v Pístovicích z jednoho místa, které může být kdeko-
li, kde je dostupné připojení k internetu a mikrofon, popř. nahrát si 
hlášení „do zásoby“ a pustit jej třeba v neděli odpoledne.  

V jarních měsících roku 2023 jsme získali stavební povolení k 
projektu oprav tří místních  uliček, o jejichž rekonstrukci  rozhodlo  
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předchozí zastupitelstvo, které rovněž zajistilo vypracování pro-
jektové dokumentace. Po získání stavebního povolení tedy ná
sledovalo výběrové řízení na zhotovitele a na podzim letošního 
roku se mnozí z vás jistě již prošli po nově vydlážděných ulič
kách. Hlavně opravená Mezírka v Pístovicích je hojně využívána 
školáky i ostatními obyvateli. 

Dalším důležitým, velmi sledovaným a troufáme si říct, toužebně 
očekávaným projektem je vybudování cyklostezky mezi Račicemi 
a Pístovicemi. Projektová dokumentace byla rozpracována v 
minulém volebním období. V lednu 2023 vše vypadalo růžově a 
téměř připraveně k realizaci. Při důkladnějším zkoumání projek-
tové dokumentace a prohlídce na místě samém však vyvstal 
problém s velkým množství podzemní i povrchové vody nacháze-
jící se v místě plánované cyklostezky. Po konzultaci 
s geotechnickou laboratoří byly provedeny zkoušky, o jejichž 
nevalném výsledku jsme vás průběžně informovali na zasedání 
zastupitelstva obce. I toto úskalí se nám však podařilo v průběhu 
roku vyřešit, muselo sice dojít k přepracování projektové doku-
mentace, ke změnám techniky provedení prací i změně povrchu 
cyklostezky, ale v tuto chvíli máme platné stavební povolení  
a podanou žádost o dotaci v programu IROP na cca 4 mil. Kč. 
Mimo jiné jsme v mezidobí podali i žádost o dotaci na náklady 
spojené se zpracováním projektové dokumentace na JMK, tato 
nám byla udělena a koncem roku 2023 již byly připsány peníze 
na účet obce. Mimochodem se jednalo o již druhou dotaci obdr-
ženou na základě našich žádostí z JMK – první se týkala odbor-
ného ořezu lip na městečku a bříz u Pístovického hřbitova  
a částka ve výši 50.000 Kč nám byla rovněž odsouhlasena  
a zaslána. Na rozjezd jsme tedy začali řešit dotace „v malém“, ale 
s postupem času nabíráme zkušenosti a posouváme se výš a výš 
a snažíme se pro naši obec získat maximum možného.  

Z drobnějších záležitostí byla v průběhu roku dokončena instala-
ce elektronických úředních desek jak v Račicích, tak i v Pístovicích, 
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přičemž umístění pístovické úřední desky na budově u víceúče-
lového hřiště je dočasné. K fungování desek je nutné mít 
k dispozici internet a přívod elektřiny. Plánované umístění 
v Pístovicích je u autobusové zastávky na Trávníkách, zde však 
bojujeme právě s chybějícím přívodem EE. Pro její přivedení 
jsme nyní ve fázi zpracování projektové dokumentace (bohužel,  
i zde je to ze zákona nutné, jinak nás nikdo nepřipojí), poté bude 
následovat přívod kabelů, revize, instalace… Věříme, že na jaře 
se již budeme proklikávat úřední deskou na tomto novém, do-
stupnějším místě. 

Stejně jako jistě mnozí z vás, tak i vedení obce při sledování 
faktur za energie řešilo, jak postupovat dále v otázce rostoucích 
nákladů a možnosti úspor. Během letních měsíců jsme provedli 
průzkum trhu, na jehož základě jsme se rozhodli pro změnu do-
davatele, jak pro plyn, tak pro elektřinu. Tento krok by měl v roce 
2024 přinést obci úsporu ve výši cca 400 000 korun.  S tím souvi-
selo i rozhodnutí zbudovat k hasičským zbrojnicím jak 
v Pístovicích, tak v Račicích, a dále k bývalé faře  
a objektu technických služeb, plynovou přípojku. Doposud se zde 
topilo pouze elektřinou. Jsme tedy již ve fázi zpracování projekto-
vé dokumentace, kterou budeme v lednu podávat na stavební 
úřad. Dle přiloženého rozpočtu pak zastupitelstvo obce rozhodne 
o realizaci. 

V roce 2023 jsme se snažili nemyslet pouze na práci (např. ná
kup zahradního traktoru na sečení trávy pro pracovníky obce 
nebo novou radlici na odhrnování sněhu), ale rozhodli jsme se 
pořídit i něco pro potěchu oka a srdce – a tak vznikl nápad na 
pořízení vyřezávaných betlémů, které jste mohli obdivovat po 
dobu Adventu u vánočních stromů v obou částech obce. Jistě 
vykouzlily úsměv na nejedné dětské, a věříme, že i dospělácké 
tváři. 

V létě 2023 také proběhla prvotní oprava přítoku vody do rybníč
ka Srdíčko, kdy se v jeho horní části objevil poměrně vydatný pří- 
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tok vody vyvěrající na povrch a svým přetékáním přes horní okraj 
a schodiště způsoboval škodu. O dalších opravách bude zastupi-
telstvo obce rozhodovat v tomto roce. U rybníčka došlo i k opravě 
schodů u vstupu do vody a zabezpečení zábradlí u odtoku vody, 
kdy se přidáním kovové sítě zamezilo možnému pádu osob. Vše 
bylo provedeno pracovníky obce bez nutnosti externích výdajů.  

Jednou z největších změn, která se udála v roce 2023, bylo roz-
hodnutí zastupitelstva obce pokusit se o záchranu areálu bývalé 
sladovny a jejího zpřístupnění široké veřejnosti. Vy, kteří se 
účastníte jednání zastupitelstva, víte, že v tuto chvíli je hotová 
vizualizace celého areálu (včetně městečka v Račicích), a že se 
pracuje na projektové dokumentaci, jejíž jedna část je již hotová  
a podaná na stavebním úřadě pro povolení stavby. I zde žádáme 
o dotace (IROP a MMR), protože všichni víme, že se zde bavíme 
o desítkách milionů korun. Vizualizace a financování celého pro-
jektu byla občanům představena na veřejném projednání záměru 
dne 22. listopadu 2023. V lednu tedy podáváme první žádost  
o dotaci z programu IROP a to ve výši cca 15 mil. korun. Pevně 
věříme, že téměř ¾ roční intenzivní práce na tomto projektu ne-
přijde vniveč a za 2-3 roky se všichni budeme moci sejít na tomto 
historickém místě, které znovu ožije přítomností místních obyva-
tel. 

Protože nežijeme pouze historií, ale i současností a moderním 
stylem života, mohou se příznivci sportu těšit na jaře 2024 na 
obnovený povrch víceúčelového hřiště v Pístovicích, který projde 
hloubkovou regenerací, aby mohl i nadále plnohodnotně sloužit 
svému účelu. Hřiště i budova klubovny jsou po celý rok hojně 
využívány našimi občany, doufáme tedy, že i tato úprava vám 
přinese radost. 

Nicméně nezapomínáme ani na kulturní potřeby Pístovic, proto 
se již nyní rodí plán na rekonstrukci společenského sálu, proběh-
la  již  první  jednání  s  dotační  agenturou o možnostech  využití  
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dotací na jeho obnovu. Intenzivně se tomuto projektu začneme 
věnovat v únoru 2024, kdy plánujeme pořídit projektovou doku-
mentaci na přestavbu a opravu celého objektu na kulturní cen-
trum – společenský dům a poté podat žádost na stavební úřad do 
Vyškova. Tento krok je vždy podmínkou jakékoli žádosti o dotaci. 

O dennodenních rutinních úkolech, zabezpečujících chod obce, 
nemá cenu se rozepisovat, to zná každý z nás z vlastního života. 
Věřte však, že pro další zabezpečení chodu obce, pro její rozvoj  
i rozkvět děláme vše, co je v našich silách, tato „práce“, možná 
spíše poslání, nás naplňuje a hlavně baví a pokud nám to umož
níte i nadále, budeme společně budovat, pracovat, vymýšlet  
a hledat další možnosti, jak v naší obci zlepšovat životní standard 
i zpříjemnit běžný život. 

 

Na závěr bychom vám, jménem všech zastupitelů obce, chtěly 
popřát úspěšný i radostný nový rok 2024, v kruhu rodinném pak 
hlavně zdraví, klid a pohodu pro vás pro všechny. 

  

Hana Sotolářová a Alice Franková 

starostka a místostarostka obce 
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Opět je tu čas, kdy se knihovna Račice připomíná prostřednictvím 

Zpravodaje obce. 

Ještě letos zejména v jarních měsících bylo půjčování knih ovliv-

něno Covidem. Přesto si dosavadní čtenáři vždy našli cestu a čas 

zavítat do knihovny a vypůjčit si nějakou knihu ze stávajícího 

fondu nebo i knihy z Výpůjčního fondu KKD Vyškov. 

Tento druh služby z KKD je velkým přínosem pro každou knihov-

nu. Je zde velký výběr nabízejících se titulů knih a knihovnice má 

velkou možnost si tyto tituly dle zájmu čtenářů na určité období 

zapůjčit. Ve 3 souborech bylo letos zapůjčeno z KKD přes 100 ks 

knih – jak pro dospělé, tak i dětské čtenáře. 

Doposud navštívilo přes 400 návštěvníků opět naši knihovnu  

a vypůjčilo si cca 1400 ks knih. 

Děkuji touto cestou všem stávajícím čtenářům za dosavadní 

přízeň a též i novým dětským čtenářům, a to hlavně jejich rodi-

čům, že si našli chvíli a přivedli děti do knihovny. 

Dále patří velké poděkování všem, kteří vedou děti k četbě knih – 

čímž podporují jejích osobní rozvoj. Díky rodiče!!! 

Poděkování patří také vedení Mateřské školy, která pravidelně 
pořádá návštěvu knihovny. 
 

Knihovna je otevřena každý pátek od 15:00 hod do 17:00 
hod. 
 

„ŽIVOT je jako kniha, některé kapitoly jsou smutné, některé 
šťastné a jiné vzrušující. Ale pokud neotočíš stránku, nikdy se 
nedozvíš, co se bude dít dále." 
            
Těším se na Vaši návštěvu v knihovně                                                                    

Marie Formánková     

 knihovnice 
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Knihovna Pístovice a víceúčelové hřiště 

 

 

 

 

 

 

Pístovická knihovna prošla v květnu revizí. Bylo sice vyřazeno 

708 knih, ale stále dost knih ještě zbývá. Tímto vás srdečně 

všechny zveme k návštěvě naší knihovny. Dnešní stav knihovny 

je 1814 knih, Výměnný fond z knihovny KKD ve Vyškově nám 

dodal 160 knih a obecní úřad nám koupil 26 titulů. Určitě si vybe-

rete a my budeme rádi, když rozšíříte řady našich návštěvníků. 

Otevřeno je každé úterý od 16:00 do 17:30 hod. 

Jste srdečně zváni. 

Eva Jurůjová 

 knihovnice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provoz víceúčelového hřiště byl zahájen v dubnu. Zasportovat si 

přišlo 470 zájemců. Větší akci uspořádali hasiči z Pístovic a to 

Den dětí, kde účast občanů byla velká. V příštím roce povrch 

hřiště projde rekonstrukcí. Všichni jste zváni na příští sezónu. 

Přijďte si zasportovat. 

 

Eva Jurůjová 
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Činnost rybářského spolku Srdíčko v roce 2023 
 
Letošní rok pro členy spolku začal smutnou událostí, která 
poznamenala chod spolku na celý letošní rok. Navždy se s námi 
rozloučil náš zakládající člen, aktivní rybář a veselý kamarád, 
Lubomír Štěpán. Dvacátý pátý leden, se tak pro nás stal dnem, 
kdy budeme každý rok vzpomínat na veselého, uctivého 
kamaráda, který pomohl dříve, než jsme stačili prosbu vyslovit. 
Každá aktivita u rybníčku, každá návštěva vody, ale i každý 
úlovek se neobešel bez vzpomínky na Luboše.  

V měsíci březnu se konala členská schůze spolku, na které jsme 
zhodnotili naši činnost v uplynulém roce, zkontrolovali naše sliby 
vyjádřené v usnesení, které jsme si odhlasovali na minulé 
členské schůzi a stanovili si plány činnosti, zarybnění, výši 
členských příspěvků, ale i brigádnickou činnost, včetně vydání 
nových povolenek pro lov na „Srdíčku“. Asi nejvýznamnějším 
bodem bylo hledání cest, jak rozšířit členskou základnu, a přitom 
neporušit stanovy a jak rybníček více přiblížit občanům Račic a 
Pístovic. V měsíci březnu jsme stihli provést „jarní úklid“ a 
základní zarybnění. Tak byl položen základ naší činnosti jak 
vzhledem k naplňování smlouvy o výpůjčce rybníčku, tak na 
sportovní rybolov. 

Jedním z úkolů plynoucí z členské schůze bylo uspořádání již 10. 
ročníku „Rybářských závodů pro děti“, které se uskutečnily 20. 
května. Jubilejní ročník byl největší co do počtu soutěžících dětí, 
tak co do ulovených ryb. Každý soutěžící, který ulovil rybu, a ta 
měla předepsanou míru, si ji mohl vzít domů. Všechny děti 
dostaly občerstvení a upomínku na soutěž. Vítězové obdrželi 
hodnotné ceny. Celá akce byla jak ze strany soutěžících, tak i 
jejich rodinných příslušníků hodnocena za zdařilou. My rybáři 
jsme měli radost, že děti opravdu soutěžily, respektovaly pravidla  
chování u vody, ale hlavně, že byly spokojeny se dnem 
stráveným v přírodě. Výbor spolku by touto cestou chtěl 
poděkovat  všem  sponzorům,  kteří  na  tuto  akci přispěli a všem  

Rybářský spolek „Srdíčko“ 
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Rybářský spolek „Srdíčko“ 

 

 
 
 
 
 
 
členům, kteří soutěž zajišťovali. Těšíme se na další ročník 
rybářských závodů v krásném prostředí našeho rybníčku. 

O úklid kolem rybníka se starají členové rybářského spolku (i za 
pomoci jiných spolků), kdy jsou vyřezávány náletové dřeviny, 
keře, stromy, které ohrožují rybáře i návštěvníky rybníka za 
účelem koupání nebo při vycházkách kolem vody. Dále je to 
sečení trávy, nátěr laviček i přístřešku, úklid psích výkalů  
a napadaných suchých haluzí ze stromů, ale i naházených 
kamenů a větví přímo do rybníčku. 
V měsíci září jsme organizovali rybářský den pro občany Račic  
a Pístovic. Cílem bylo umožnit zájemcům si zachytat nebo 
vyzkoušet novou aktivitu, kterou je možné provozovat přímo  
u nás v obci. Stále máme ve spolku možnost rozšíření naší 
členské základny a rádi přivítáme nové členy.  

V letošním roce bylo nutné organizovat i větší opravy. Jednalo se 
o opravu potrubí u přítoku, ale hlavně oprava nebezpečného 
zábradlí při vstupu do vodní nádrže. Opravu ocení hlavně plavci, 
kterým to zabezpečí bezpečný vstup a výstup z vody. Proto byla 
ke konci září snížena výška hladiny vody a byl přerušen lov do 
doby dopuštění požadované výšky hladiny. Po provedených 
opravách byl zahájen lov našimi spolkovými závody. Období již 
nebylo optimální pro lov rybích exemplářů, ale byl to zase jeden 
den příjemně strávený v přírodě.  
V příštím roce bychom rádi zopakovali akce, které byly letos 
úspěšné, udrželi prostředí rybníčku alespoň ve stavu, na které 
jste poslední roky zvyklí a rádi bychom přivítali i nové členy. 

Na závěr by výbor spolku rád poděkoval správci rybníku  
p. Konečnému za starostlivost a odbornou péči o rybníček  
a vedení obce, za spolupráci a podporu naší činnosti. 
 

Rybářský spolek Srdíčko přeje Všem občanům hodně štěstí  
a zdraví v novém roce 2024. 

rybářský spolek Srdíčko 
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Na čom naozaj záleží ? 
 
Zdá sa, že v každom období života nám záleží na niečom inom. 
Každé obdobie si vyzdvihuje svoje vlastné priority. Mladosť pri-
náša zdanie bezstarostnosti, avšak len zdanie, každá životná 
etapa má svoje úskalia, mladosť nie je výnimkou. Dospievaním 
sa nám priority formujú. To na čom naozaj záleží, začíname 
vidieť zretelnejšie. Niekde je to rodina, niekde sú to dobrí priate-
lia, miesto, kde cítime pochopenie, povzbudenie,  pohodu, bez 
výhrad a predsudkov. Zdravie, ktoré si musíme hýčkať, ktoré je 
však často tak nevyspytateľné, záleží na niečom viac? 
Žijeme v dobe nespočetných možností, príležitostí, ale taktiež 
v dobe nepokojnej, rýchlej, často sa aj nespokojne cítime. O to 
viac sa tešíme ak ste súčasťou sokolského diania. 
Dávame priestor a svoj voľný čas deťom od útleho veku, priestor 
na cvičenie aj spoločné stretnutia. Mládež sa už nestretne len pri 
futbale a florbale, Alenka im poskytla čas pre všestranné cvičenie 
od 10plus. Rozhýbali sme ich aj počas Noci sokolovní, utužili 
vzťahy hraním spoločenských hier a spaním v telocvični. Pre 
tých, ktorí majú radi pohyb, ale nie potrebu športovať súťažne, je 
to skvelá príležitosť. Starostiam svojho mladého veku hneď čelia 
sebavedomejšie. 
Po náročnej rekonštrukcii sály sokolovne sa postupne vracajú do 
zabehnutých koľají aj cvičenia dospelých. Úžasným vzorom sú 
nám naši seniori a seniorky, zotrvávajú pri spoločnom stretávaní 
sa pri cvičení, biliarde či  posedení. Aj to je to, na čom nám pri 
našej dobrovoľníckej práci naozaj záleží. Aj pre nich sme pripra-
vili našu  tradičnú Veľkonočnú kaviareň a Adventný koncert 
s CKK Band a Vzdušné zámky, či predstavenie Krásenských 
divadelných ochotníkov, ktoré v novom roku pre veľký úspech 
zopakujeme. 
Detský maškarák, pálenie čarodejníc aj posedenie pri zelenom 
pive  dali priestor pre spoločné strávenie  času  všetkým rodinám. 

 

TJ Sokol Račice 
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Vďaka Janke, ktorá nám pomohla so získaním dotácie na rekon-
štrukciu podlahy a sanáciu stien sály, vďaka zjednoteniu hlasu pri 
rozhodovaní zastupiteľstva obce o značnom dofinancovaní 
a aj vďaka nášmu sokolskému výboru, budeme na nových parke-
tách 26.1.2024 športovým plesom konkurovať programu Star-
Dance. Noc masiek je vašou šancou stať sa neodolateľným hrdi-
nom svojej partnerke, či len kostýmom na chvíľu znovuobjaviť 
svoje detské ja. 
Že sa dá vrátiť k športu v každom veku nám ukazujú naši piatko-
vý nohejbalisti 50plus. Stačí sa počas jedného plesu vyhecovať, 
vymeniť sviatočné topánky za botasky, oblek za tričko a je tu tá 
správna partia chlapov. Tento rok už žiaľ o jedného parťáka 
s vždy milým úsmevom menej. Račický rodák pán Lubomír Ště
pán strávil veľa mládežníckych rokov v sokolskej telocvični aj na 
futbalovom ihrisku. Aj v ďalších rokoch sa rád stretával 
s rodinou, kamarátmi a známymi na sokolských akciách.  
 
Dvere sokolovni v Račiciach sú vám otvorené. O všetkých aktivi-
tách a cvičebnom rozvrhu vás pravidelne informujeme na FB 
stránkach, ktoré zdieľame s našim futbalovým oddielom, na so-
kolskej nástenke, taktiež obecnými informačnými kanálmi. Ak 
vám vaša obývačka na rodinnú oslavu nestačí, ponúkame mož
nosť prenajatia hospody, sály či záhrady. 
 
Tešíme sa, že prídete s deťmi, s rodinou, stretnúť sa s priateľmi. 
Nech nám v roku 2024 záleží na zdraví a vzájomnom porozume-
ní.  

 
 
 

za výbor TJ Sokol Račice, Edita Klásková 

 

 

TJ Sokol Račice 
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Hlavním cílem fotbalového oddílu je práce s dětmi a mládeží, jde 
o celoroční aktivity, jak na fotbalovém hřišti, tak v tělocvičně. 

Tento rok jsme uskutečnili spojení mládežnický družstev s TJ 
Bukovinka a to mladších žáků, starších žáků a dorostenců. 

Myslíme si, že toto spojení je přínosné pro kvalitativní stránce, 
zvýšením počtu hráčů, hraním ve stejné věkové kategorii a navý
šením počtu trenérů. 

Pod hlavičkou TJ Sokol Račice zůstala fotbalová školička a druž
stvo starší přípravky. 

Družstvo mužů doznalo v uplynulé sezóně nemalých změn  
v hráčském kádru a výsledkem byla záchrana v jarní části  
a krásné čtvrté místo po podzimní části sezóny. 

Doufáme, že budeme i příští rok pokračovat ve zlepšených výko-
nech a budeme dělat radost našim fanouškům. 

Opět jsme tento rok uskutečnili nábor dětí, fotbalové soustředění, 
fotbalový ples, letní noc a sběr železného šrotu. 

Dále se snažíme o zlepšení fotbalového areálu, kde se nám 
podařilo dokončit fasádu zadní strany fotbalových kabin. 

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem, kteří se podílí na údrž
bě, provozu a trénování mládeže a mužů, všem věrným fanouš
kům, sponzorům a OÚ Račice-Pístovice. 

Přejeme Vám vše nejlepší do nového roku 2024, hodně štěstí  
a hlavně zdraví. 

 

za TJ Sokol Račice, Petr Tamáš a Petr Formánek 

 

 

TJ Sokol oddíl kopané    
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Rok 2023 byl již konečně běžným rokem, bez vládních nařízení  
a omezení. Činnost byla tak jako v předchozích letech velmi 
aktivní.  

Začátkem roku se uskutečnila valná hromada sboru, kde za pří
tomnosti zástupců obce, krajského a okresního sdružení hasičů 
proběhlo zhodnocení činnosti za uplynulý rok. Následně se poda-
řilo po roční odmlce uskutečnit VIII. Hasičský ples, který byl podle 
ohlasů vydařený.  

V souvislosti s uprchlickou krizí zajišťovalo KSH ČMS JMK výdej 
stravy v Krajském asistenční centrum pomoci uprchlíkům, kde se 
do činnosti zapojilo i několik členů našeho SDH. 

Na jaře se hasiči opět zaměřili na brigádnickou činnost na úpravě 
hasičského cvičiště. Byla provedena předsezónní údržba trávní
ku, sečení svahu, přilehlých travnatých ploch a ostatní běžná 
činnost. Dále proběhl sběr železného šrotu a společně s mladými 
hasiči jsme se zúčastnili akce „Ukliďme Česko“ 

Mezi letošní hlavní brigádnickou činnost můžeme zařadit vybudo-
vání nové hasičské klubovny. Stávající prostory v hasičské zbroj-
nici pro činnost s mládeží již byly malé a nevyhovující. Žádosti  
o novou klubovnu bylo ze strany obce vyhověno a v polovině 
roku sbor dostal do užívání prostory nad garážemi technických 
služeb. Bylo zde nutné provést výměnu oken, dveří, vnitřního 
osvětlení a oprava omítek s následným vymalováním. Finanční 
prostředky na materiál byly poskytnuty z rozpočtu obce a veškeré 
práce byly provedeny svépomocí. Z financí sboru bylo zakoupeno 
vnitřní vybavení místnosti a po dokončení všech prací byla klu-
bovna uvedena do provozu. 

První červnovou sobotu uspořádal náš sbor „Den dětí s IZS“, kde 
si občané a děti mohli prohlédnout vystavenou techniku a vyba-
vení hasičů z Bílovic nad Svitavou, Olšan, Rousínova, Švábenic 
a  místní  jednotky. Akce  se  zúčastnila  policie ČR z  obvodního  
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oddělení Vyškov, která prezentovala svoji činnost a vybavení. 
K vidění byl i dřívější vůz veřejné bezpečnosti. Nechyběla i sanit-
ka, kterou na akci poskytla soukromá přeprava pacientů. 
V průběhu odpoledne byly připraveny ukázky hašení oleje, vy-
proštění osob z havarovaného vozidla a ukázka záchrany osoby 
s využitím AED. Reportáž z akce je možné shlédnout na webu 
regionální TV VyMik. Celou akci můžeme hodnotit kladně.   

V rámci račické pouti se hasiči rozhodli opět uspořádat dětské 
odpoledne – „Hurá akce s hasiči“. Pro děti bylo připraveno něko-
lik stanovišť s různými úkoly, skákací hrady, klobásky na grilu  
a ukázka hasičské techniky JSDH Račice. 

Koncem června se členové SDH zúčastnili oslav 85. výročí zalo-
žení SDH Brněnské Ivanovice a výstavy techniky pořádané dob-
rovolnou jednotkou města Vyškova, kde byla k vidění i naše tatra.  

O prázdninách sbor uspořádal dvě kulturní akce v podobě letních 
nocí, které se bohužel u některých občanů staly terčem kritiky, 
stížností a udávání. 

V září se členové sboru také podíleli na zajištění pořadatelské 
činnosti 4. ročníku cyklistického závodu „Pístovický cyklokapr“ a 
ve stejný den zavítali s technikou na oslavy 130. výročí založení 
SDH Drnovice. 

Jednou z posledních akcí roku bylo pořádání 2. ročníku soutěže 
TFA (železný hasič). Na soutěž přijeli změřit své síly hasiči 
z různých koutů republiky, ale i ze Slovenska. Na start se postavi-
lo celkem 48 závodníků ve třech kategoriích. Náš sbor reprezen-
tovalo 6 členů, kteří si vedli velmi dobře. Těšíme se na další 
ročník. 

Členové SDH se během celého roku věnovali údržbě hasičské 
techniky, starali se o úklid prostor a okolí hasičské zbrojnice.     

Závěr roku patřil silvestrovskému ohňostroji, kterým byl završen 
uplynulý rok.     

 

SDH a JSDH Račice 
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Z činnosti jednotky SDH:  

Jednotku sboru dobrovolných hasičů Račice tvoří k 31. 12. 2023 

celkem 17 členů, JSDH Račice disponuje speciálním automobi-

lem CAS 32 Tatra 148 z roku 1980, dopravní automobily DA – 

L1T a DA – L1Z. Technika je vždy akceschopná díky pravidelné 

údržbě členy jednotky. Za finanční podpory obce se postupně 

daří obnovovat osobní ochranné prostředky a dovybavovat po-

třebným materiálem pro zásahy u mimořádných událostí.  

Odborná příprava členů JSDH probíhala v roce 2023 pravidelně 

se zaměřením na praktickou část. V zimním období byla využita 

zamrzlá hladina rybníka pod zámkem, kde členové jednotky 

nacvičovali záchranu osob z vody. Využívány byly také prostory 

bývalé sladovny na výcvik hasičů v zakouřeném prostředí. 

V měsíci březnu strojníci jednotky absolvovali dvoudenní praktic-

ký výcvik ve vojenském újezdu Březina, který připravilo vedení 

HZS JHM stanice Vyškov. O měsíc později několik členů absol-

vovalo v zařízení HZS v Tišnově kurz nositelů dýchací techniky  

a kurz základů zdravotnických znalostí. V dubnu se velitelé druž

stev zúčastnili instrukčně metodického zaměstnání PROIZS 

v Hamrech u Prostějova, se zaměřením na lesní požáry, zvedání 

a stabilizace vozidel a požáry FVE. Celá akce probíhala pod 

vedením zkušených zahraničních instruktorů a instruktorů HZS 

ČR. V podzimním období se velitelé družstev zúčastnili cyklické 

odborné přípravy velitelů na stanici HZS JHM ve Vyškově. 

Dne 23. 9. 2023 se členové naší jednotky zúčastnili soutěže 

„Babický záchranář“. Pořadatelé opět připravili tři modelové situ-

ace, se kterými se družstvo muselo vypořádat. Rozhodčí z řad 

příslušníků HZS a zdravotníků ZZS JMK vyhodnotili naši jednotku 

tak, že  si  z Babic  odvezla  5. místo. V listopadu jednotka využila 
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nabídky výcviku v areálu bývalého odborného učiliště v Rousíno-

vě, kde společně s JSDH Rousínov prováděli nácvik likvidace 

požáru výškové budovy. Ve druhé části výcviku si hasiči vyzkou-

šeli násilné otevírání dveří pomocí nástrojů pro vnikání do uza-

vřených prostor. Absolvovaný výcvik pak členové zúročí při řeše-

ní mimořádných událostí.    

Rok 2023 byl na výjezdovou činnost klidnější. Uběhlo jen pár dní 

nového roku a s tím první výjezdy. Během celého roku jednotka 

zasahovala celkem u 24 událostí. Jednalo se o 4 požáry, požár 

stromu v Ježkovicích, požár trávy v Lulči, zahoření lesního poros-

tu Luleč a požár stodoly v Bukovince. Dále se jednalo o 18 tech-

nických pomocí (odstranění stromů z vozovky, čerpání vody, 

vyproštění vozidel), 1x záchrana osoby s použitím AED a 1x 

taktické cvičení.  

Z výše uvedeného výčtu mimořádných událostí patřil 

k nejnáročnějším zásahům požár hospodářské budovy 

v Bukovince, kde hasiče potrápil nedostatek vody pro hašení, 

velké množství uskladněných pohonných hmot a v neposlední 

řadě střecha pokrytá fotovoltaickými panely. 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů Račice děkuje za podporu  

a je vždy připravena býti nápomocna všem občanům. 

Práce s mládeží: 

Sbor má v současné době 26 dětí v kategoriích přípravka, mlad-

ší, starší a dorost. Schází se pravidelně každé pondělí a středu 

od 17 do 18 hodin. Pokud to počasí a roční období dovolí, cvičí

me převážně na hřišti za hasičskou zbrojnicí, kde máme nejvíce 

prostoru a dobré zázemí. V zimním období využíváme prostory 

nové klubovny, kde děti mají větší prostor pro aktivity a trénink na 

soutěže.  
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V roce 2023 jsme se zúčastnili hned několika soutěží, na které se 
děti celý rok připravovaly. Převážně se jednalo o dětská TFA a 
soutěže v uzlování.  Začátkem roku, ještě v zimním období, se 
každoročně účastníme únorové výtvarné soutěže nazvané „Po-
žární ochrana očima dětí“. 

Tato soutěž spočívá v nakreslení jakéhokoliv obrázku na téma 
týkajícího se IZS (integrovaného záchranného systému). 

V dubnu jsme se účastnili akce „Ukliďme Česko”, kde naši mladí 
hasiči společně s vedoucími dostali na starost úklid a následné 
třídění sesbíraného odpadu z části obce Račice. 

První soutěž, které jsme se zúčastnili, byla v únoru v Dražovicích. 
Soutěže v uzlování se zúčastnila dvě družstva. V kategorii pří
pravka naši nejmladší obsadili 8. místo a družstvo SDH Račice 
v kategorii starších se umístilo na 20. místě. 

Podzimní část roku byla věnována přípravě na listopadovou 
„uzlovačku“ v Drnovicích, kde se zúčastnila čtyři družstva, jedna 
přípravka, dvě mladší a jedno starší.  I přes jedny z nejmladších 
dětí v dané kategorii se nám podařil postup do užšího výběru, za 
což si děti zaslouží pochvalu. 

Nejvíce oblíbenou disciplínou pro mladé hasiče jsou dětská TFA 
(železný hasič). Jedná se o vytrvalostní soutěž, kde děti plní 
jednu disciplínu za druhou a záleží na jejich vytrvalosti, síle a 
zručnosti. 

V roce 2023 děti absolvovaly celkem 12 soutěží TFA. Navštívily 
soutěže v Podolí, v Holešově, v Halenkově, Kopřivnici, v Zábřehu 
a dalších místech. Nejlépe si vedl v kategorii mladších Jakub 
Štébl, který obsadil 5 x 1. místo. 

Prosinec již tradičně začínal návštěvou čerta, Mikuláše a anděla. 
Děti přednesly své krásné básničky, ty méně hodné i dvě, a na-
konec se všechny těšily z balíčku sladkostí. 
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Sportovní činnost hasičů: 
Ve sportovní sezóně roku 2023 se družstva mužů zúčastnila 

celkem 12 soutěží v požárním útoku. Absolvovali celý seriál sou-

těží „Velké ceny Blanenska“. Výsledky letošní sezóny nebyly 

ideální, ale i přes technické problémy sportovní stříkačky, které  

nás provázely, se v celkové tabulce Velké ceny Blanenska umís-

tilo družstvo SDH Račice „A“ na 12. místě, družstvo SDH Račice 

„B“ na 18. místě z celkového počtu 33 družstev.  

Na soutěžích TFA „Železný hasič“ v roce 2023 v kategorii mužů 

sbor reprezentoval opět Michal Jakubec, který absolvoval celkem 

24 soutěží. Např. TFA Zastávka u Brna 2. místo, TFA Hlína 3. 

místo, Majetín 4. místo, Pornice 4. místo, Ráztočno (SK) 8. místo. 

I přes velmi pestrou ostatní činnost se podařilo Michalovi absol-

vovat mnoho soutěží s pěknými výsledky. V celkové tabulce 

Zlínské ligy 5. místo. 

Informace o činnosti sboru, o práci s mládeží, o připravovaných 

akcích, jsou zveřejňovány na nástěnce v obci a na internetu. 

Činnost sboru a jednotky je velmi rozmanitá, ale vždy je a bude 

pro hasiče na prvním místě být připraven pomoci svým bližním 

v tíživých situacích. 

 

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem členům jednotky a sboru 

za aktivní práci, obecnímu úřadu, všem příznivcům za podporu a 

popřát do nového roku 2024 hodně štěstí a zdraví. 

 

   tým hasičů Račice 
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Jednotku sboru dobrovolných hasičů Pístovice zřizuje obecní 

úřad a jejím úkolem je zajištění požární ochrany a spolupráce při 

řešení mimořádných událostí v obci. Členové jednotky splňují 

zdravotní způsobilost a účastní se odborné přípravy a absolvují 

praktický výcvik. Velitelé a strojníci se účastní cyklického školení 

a výcviku na stanici ve Vyškově. To letos proběhlo formou výcvi-

ku na různé typy možných zásahů. Během roku se vlastními 

silami staráme o výzbroj, výstroj, požární techniku, zbrojnici a její 

okolí. V únoru šest členů naší jednotky absolvovalo intenzivní 

výcvik práce s motorovou pilou.  

K samotným výjezdům vysílá jednotku operační středisko vyhlá

šením poplachu. V uplynulém roce jednotka zasahovala u dvou 

požárů. Jednalo se o požár komína rodinného domu a požár 

elektroinstalace na závodním speciálu v průběhu konání Rally 

Vyškov. V letních měsících jsme likvidovali nebezpečný hmyz 

v několika rodinných domech. Pravidelně nás také zaměstnává 

odstraňování stromů padlých nebo nakloněných nad komunikace.  

K činnosti jednotky taky neodmyslitelně patří účast a pomoc při 

konání různých sportovních či kulturních akcích, jako jsou Martin-

ské hody, Pístovický cyklokapr nebo Pístovický drak. 

Závěr této zprávy bych rád věnoval poděkování všem členům za 

jejich práci a nasazení při aktivitě spojené s funkcí v jednotce.  

Tu každý vykonává dobrovolně, ve svém volném času a zdarma.  

 

Petr Sotolář  
velitel JSDH Pístovice  

 

 

JSDH Pístovice 
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V 2023 roce se podařilo uspořádat většinu plánovaných akcí. 

V lednu jsme se setkali s hasiči na výročním zasedání v klubovně 

u hřiště, kde jsme společně shrnuli naši činnost v předešlém 

roce.  

Po delší pauze jsme v březnu uspořádali maškarní ples pro děti  

a to v Hospůdce pod kopcem.  O zábavu se postaralo duo klaunů 

(Eva & Pavel). Děti plnily různé úkoly a soutěžily v různých klá

ních, ve kterých vždy vyhrál ten nejlepší, ale odměny si odnesl 

každý. Nejzábavnější hrou se stala soutěž zvaná Mumie. Šlo v ní 

o obalení rodiče do toaletního papíru. Dále nechyběla bohatá 

tombola a spousta muziky a tance. 

Následující víkend jsme se potkali s některými z vás na již tradič

ní Josefské zábavě. Návštěva nebyla velká, ale ti, co dorazili se 

dobře bavili. 

V květnu jsme uspořádali sběr kovového odpadu. V posledních 

letech je odpadu méně a bylo tak tomu i letos v květnu. Proto byl 

podzimní sběr zrušen a v roce 2024, bude už jen jeden a to na 

jaře.  

V sobotu 17. 6. 2023 se za velké pomoci dobrovolníků otevřely 

brány Pohádkového lesa. Počasí se vydařilo a dětí přišlo mnoho. 

Jak už bývá zvykem, pro děti byly na hřišti připraveny soutěže  

a skákací hrad. Jednotka SDH Pístovice vystavovala hasičskou 

techniku a vybavení. V podvečer vytvořili na trávníku pěnu.  

O občerstvení bylo postaráno a děti i rodiče si mohli pochutnat na 

klobáse a párku v rohlíku a jako bonus na palačinkách s ovocem  

a šlehačkou. V září jsme pro všechny naše členy a jejich blízké 

uspořádali poznávací zájezd do elektrárny Dlouhé stráně a Olo-

mouce. I přes přízeň počasí se akce vydařila. 

 

SDH Pístovice 
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Poslední akcí roku, na které se podílíme je rozsvícení vánočního 
stromu. Přispíváme jak pomocí, tak nákupem občerstvení a po-
skytnutím potřebných věcí pro zázemí. 

A nakonec poděkování všem, kdo aktivně pomáhali na těchto 
akcích. Do budoucna budeme rádi, bude-li se někdo chtít přidat. 
Neváhejte a přihlaste se. Bez vás to nepůjde. 

 

Plán akcí na rok 2024 

 Maškarní ples 

 Josefská diskotéka 

 Dětský den (u hřiště) 

 Jaro – sběr kovového odpadu  
 

Předem děkujeme za podporu a pomoc při zajištění všech akcí 
SDH Pístovice. Průběžně Vás budeme informovat o jednotlivých 
akcích. 
 

Zájemci o činnost ve sboru, kroužku a jednotce se mohou hlásit 
zde. 
 

Kontakty: 

Starosta: Rozehnal Tomáš tel. 601 314 623 

Velitel jednotky: Sotolář Petr tel. 731 770 746 

Mládež: Svobodová Alena 731 903 892 

Email: sdhpistovice@seznam.cz  

Více informací o činnosti i s fotografiemi naleznete na stránkách obce 
nebo přímo na stránkách SDH: https://hasicipistovice.webnode.cz/  
 

Přejeme všem úspěšný rok 2024. 

tým hasičů Pístovice 

 

SDH Pístovice 

 

mailto:sdhpistovice@seznam.cz
https://hasicipistovice.webnode.cz/
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Dne 4. 11. 2023 se Pístovice ponořily do magie Martinských 
hodů, kde slunce tancovalo na obloze podporující náš festival 
lepší náladou, než kdy dříve! Začalo to tradičním vztyčením máje, 
kde vás atmosféra pohltí stejně jako melodie špetky skvělé hud-
by. Večer už nastalo jen ohnivé setkání u grilu, kde špekáčky 
hladověly v plamenech, svařáček hřál duše a kytarové tóny zvy-
šovaly hladinu radosti. 

Průvod začal u Zvoničky, kde stárci obdrželi požehnání od faráře. 
Každý si s farářem mohl zatancovat a zažít tak nezapomenutelný 
rituál na vlastní kůži. Štědří hostitelé Pístovic nás přivítali lahod-
ným občerstvením od cukroví až po pálenky, které všechny za-
hřívaly po celý průvod až do konce zábavy. 

U zastávky v Pístovicích předvedli nejmenší stárci svou šikovnost 
v moravské a československé besedy. Pístovická chasa předved-
la taneční dovednosti v hanácké besedě. Po průvodu byla ve 
vzduchu cítit vzrušující atmosféra, kdy na všechny v sokolovně  
v Račicích čekal bohatý program s tombolou, nástupem, hanác-
kou besedou, taneční soutěží a tajemným půlnočním překvape-
ním. Celý den nás doprovázela DH Hanačka.  

Přípravy na tyto okouzlující tradiční krojované hody si vyžádaly 
spoustu času. Všichni se do nich zapojili, což bylo patrné ve 
všech detailech. Pístovická chasa děkuje všem za úsměvy, po-
moc, občerstvení během průvodu, skvělé dary do tomboly a za 
pozitivní energii! Novým rychtářům patří obrovský dík za skvěle 
zorganizované hody a za zdokonalení tradice. Doufáme, že jejich 
cesta povede stejně dlouho a s láskou jako u jejich předchůdců. 

Tak ať hody pokračují ve svém kouzlu a doufáme, že se v roce 
2024 znovu sejdeme a prožijeme hody se stejným nadšením jako 
vždy! 

napsala: Daniela Danešová 
foto: Daniela Růžičková, Radek Novák 

 

Martinské hody 
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Pístovické Babské hody, tradiční oslava plná tance, hudby  
a veselí, letos slavily své 19. výročí. Hody přilákaly nejen mnoho 
místních návštěvníků, ale také z celého okolí. V sobotu 20. květ-
na se tak Pístovice staly hlavním centrem zábavy na celém Vyš
kovsku.  

Celá akce byla zahájena Michalem Doleželem, který ženám 
předal právo, a popřál všem přítomným příjemně strávené chvíle. 
Následně si srdce všech diváků získaly malé stárky, které se 
chopily červených šátků a předvedly krásné taneční vystoupení. 
Ani dospělé stárky se nenechaly zahanbit, a roztočily své sukně 
do rytmu písně Ku Praze uhání vlak. Do průvodu se pak vydali 
všichni s radostí a za hlasitého hudebního doprovodu kapely 
Podboranky z Uhřic, která pod vedením Radka Veselého hrála po 
celý den i noc. Průvod se nesl v radostném duchu, s hlasitým 
jucháním a zpěvem stárek i kapely. Na závěr protančeného od-
poledne na diváky čekalo ještě taneční vystoupení stárek. 

Večer se zábava přenesla do Hospůdky Pod Kopcem. Na úvod 
dámy poděkovaly přítomným hostům za účast, dárcům a sponzo-
rům za ceny do tomboly a následoval večer plný tance a zpěvu. 
Písně kapely Podboranky rozezněly celou Hospůdku a krojovaní  
i nekrojovaní si mohli vychutnat živou hudbu, dobré pití i celou 
hodovou zábavu. Třešničkou celého večera bylo půlnoční pře-
kvapení stárek, které ukázaly, že i ženy z Pístovic dokážou při-
pravit vystoupení světového formátu. Do rytmů písní Lady Mar-
melade, Candyman, But I Am a Good Girl a Single Ladies rozvlni-
ly své boky a připravily tak divákům nevšední podívanou. Po 
představení nemohla chybět již tradiční tombola a někteří si tak 
z hodů kromě zážitků odnášeli i krásné výhry. 

Děkujeme všem příznivcům Babských hodů a v roce 2024 se 
zase sejdeme na těch dvacátých! Těšíte se? My ano! 

za Babské hody 
Petra Růžičková 
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Rok 2023 v mateřské škole 
 

Počátek roku 2023 nás zastihl v přípravách na otevření nové 
třídy. Postupně se dokončovaly stavební úpravy, doplňovali jsme 
potřebné vybavení, žádali o souhlas se zvýšením kapacity MŠ 
příslušné úřady, hledali nové kolegyně k zajištění provozu. V 
únoru probíhaly poslední úpravy a kapacita mateřské školy byla 
navýšena na 60 dětí. Proběhl mimořádný zápis, na základě 
kterého nastoupilo do školky 1. března 2023 dalších 10 dětí. 
Postupně jsme se poznávali a zvykali si na změny. Budova školy 
je nyní plně využita a poskytuje dobré podmínky pro předškolní 
vzdělávání. 

V lednu jsme uskutečnili besedu pro rodiče s psycholožkou z 
Pedagogicko-psychologické poradny Brno. Do školky za dětmi 
přijeli s interaktivním vystoupením pejsci Fanny a Hanny. 
Předškoláci navštívili Centrum polytechnické výchovy při Střední 
polytechnické škole ve Vyškově. V rámci programu Hodina 
řemesel měli možnost seznámit se s některými řemesly, nástroji, 
novými technickými stavebnicemi, tvořili z různých materiálů  
a nahlédli do dílen. 

V únoru jsme si užili veselý karneval, v březnu loutkovou 
pohádku divadla Kašpárkův svět a také zajímavou besedu  
s myslivci. V dubnu přijelo Divadlo dětského diváka s pohádkou 
Kykyryký a konec měsíce patřil malým čarodějům a čarodějkám. 

V květnu jsme ve všech třídách oslavili s maminkami jejich 
svátek. Technické dovednosti jsme rozvíjeli ve spolupráci s Malou 
technickou univerzitou ve výukových programech Malý 
zpracovatel odpadů a Stavitel mostů. 

Na počátku května nás čekal také zápis na následující školní rok 
2023/24. Přijato bylo 18 dětí. 

 

Zprávy z naší školky 
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Červen začal společnou oslavou Dne dětí na zahradě mateřské 

školy. Rodiče s dětmi prošli v okolí školky několik stanovišť se 

zábavnými úkoly, na zahradě děti čekalo malování na obličej, ale 

hlavně pejsci v doprovodu členů Mysliveckého sdružení Vyškov 

byli milým zážitkem pro děti i dospělé. 

Konec školního roku byl pestrý – uskutečnili jsme výlet do ZOO 
Vyškov, navštívili jsme statek Hranečník, dvorek u paní 
Obhlídalové v Pístovicích, račické hasiče i knihovnu. S rodiči 
jsme se sešli na besedě o školní zralosti. 

Rozloučení s předškoláky a pasování na školáky proběhlo 
koncem června a školní rok jsme zakončili Posledním zvoněním  
s překvapením v podobě skákacího hradu. 

V září 2023 už jsme byli dobře připraveni na provoz tří tříd. 
Během prázdnin byl ještě nainstalován nový nábytek a vstupní 
zařízení u vchodu pro novou třídu u Motýlků. 

Nejmenším dětem zpříjemnila adaptaci na nové prostředí psí 
slečna Matylda. Pěkné podzimní počasí nás lákalo do přírody i na 
zahradu. Předškoláci v září navštívili račickou knihovnu a s paní 
knihovnicí Formánkovou si povídali o knížkách. 

V říjnu jsme poznávali hudební nástroje v programu Když zahraje 
harfa, pila i vozembouch a v programu ZOO Vyškov s názvem 
Lišák Emil jsme se dověděli spoustu zajímavostí o zvířatech. 

V listopadu začali jezdit předškoláci na plavání do Vyškova  
a strávili dopoledne, společně s dětmi dalších mateřských škol, 
na akci Hrajeme si na školáky v Základní škole Purkyňova, 
Vyškov. 

 

 

Zprávy z naší školky 
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Svátek svatého Martina jsme oslavili s dětmi a jejich rodinami 

světýlkovým průvodem, který vyrazil od fotbalového hřiště. 

Postupně se na domluvené místo přibližovala světýlka ze všech 

stran a malí i velcí účastníci se v dobré náladě s lucerničkami  

a lampiony vydali na cestu ke školce. Jaké bylo překvapení, když 

uviděli zahradu jako ještě nikdy dříve. Osvětlená zahrada 

vytvořila kouzelnou atmosféru, v níž jsme čekali, jestli přijede  

i Martin na bílém koni. A dočkali jsme se. Najednou se vynořil za 

budovou školy a objevil se před námi. Zazpívali jsme mu 

písničku, zamávali a přáli si, aby zima, kterou vítáme, přinesla 

pro děti sníh. 

V prosinci za námi opět po roce přišel Mikuláš. Ve třídách jsme 

se sešli na tvořivých besídkách s rodiči a těšili jsme se na 

Vánoce. 

Rok 2023 byl pro nás jeden z nejnáročnějších. Uskutečnit za 

plného provozu všechny stavební a organizační změny nutné  

k otevření další třídy nebylo jednoduché. Děkujeme za dobrou 

spolupráci zřizovateli obci Račice-Pístovice, za pochopení  

a spolupráci také rodičům dětí. 

Poděkování patří všem organizacím i jednotlivcům za vstřícnost  

a nadšení při organizování akcí pro děti. Snad se na nás 

nebudou zlobit, že nebudeme všechny jmenovat, ale jejich 

pomoci si velmi vážíme a těšíme se na setkávání v novém roce. 

 

Přejeme všem šťastný rok 2024. 

 

za Mateřskou školu Račice-Pístovice 
Lenka Šimková 

 

Zprávy z naší školky 
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Od loňských voleb pracuje Kulturní a sociální komise v novém 
složení – členy této komise jsou Silvie Vašková, Jana Slováčková 
a Eva Opluštilová. 

V rámci vítání občánků jsme v letošním roce přivítali společně 
s dětmi z mateřské školy pod vedením paní ředitelky sedm dětí.  

V průběhu roku jsme navštívily, příjemně si popovídaly a za-
vzpomínaly se spoluobčany, kteří se dožili významného životního 
jubilea. Ve spolupráci s vedením obce jsme navštívily 11 jubilantů 
a všem děkujeme za vřelé přijetí.  

Tradičně na úvod pouťového víkendu proběhlo oblíbené Setkání 
rodáků padesátníků a šedesátníků. Na setkání panovala dobrá 
nálada. Občané, ať už bývalí anebo stálí, zavzpomínali na spo-
lečně strávené časy. 

Začátkem listopadu proběhla Vzpomínka na zesnulé na hřbito-
vech v Račicích i v Pístovicích. 

KSK uspořádala již 5. ročník obecní amatérské fotosoutěže, 
ze které máme nádherné snímky naší obce. Vítězné fotografie 
jsou vystaveny do konce ledna 2024 v obou místních knihovnách. 
Také jsme uspořádali stezku s jelenem a vytvořili nové pexeso. 

V nejkrásnějším období na konci roku, jsme se rozhodly uspořá
dat výlet do předvánoční Vídně. Zájem byl tak velký, že byly 
vypraveny rovnou dva autobusy.  

Velké poděkování patří všem spolkům v obci, které ať už ve 
spolupráci s obcí nebo sami organizují nejrůznější akce a kulturní 
programy, které obohacují život občanům naší obce. 

Jménem KSK bych Vám všem chtěla popřát do nového roku 
mnoho štěstí. Abychom se i nadále ve zdraví setkávali i během 
kulturních a společenských akcích v naší obci. 

 

Eva Opluštilová 
předsedkyně KSK 

 

Kulturní a sociální komise 
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setkání rodáků 
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zájezd do Vídně 
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Fotosoutěž  
 

V roce 2023 proběhl pátý ročník obecní fotosoutěže. 
V kategorii dospělých jsme přijali fotografie od 19 soutěžících,  
v soutěžním osudí bylo 67 fotografií. 
V kategorii Junior do 18 let bylo letos 8 soutěžících a hodnotilo se 

31 snímků. 

Porota složená z rady obce, členek kulturně-sociální komise  

a fotografa, vybrala tyto vítězné fotografie: 

 
Kategorie Dospělý: 

1. místo – Strejt Michal – Čmelda v práci 
2. místo – Havelková Jana – Podzim v lese u zámku 
3. místo – Mikulíková Lenka – Kachny na riviéře 

 
Kategorie Junior: 

1. místo – Březovská Dominika – Východ slunce nad Pístovi-
cemi 

2. místo – Slováčková Nela – Močálník 
3. místo – Haumerová Eliška – Žába 

 

Jana Slováčková 

členka KSK 

 

 

 

 
Bořivoj Březovský 

      cena odborníka 
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Kategorie Dospělí 

1. místo Michal Strejt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. místo Jana Havelková 
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3. místo Lenka Mikulíková 

 

Kategorie Junioři 

1. místo Dominika Březovská 
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2. místo Nela Slováčková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

3. místo Eliška Haumerová 
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Jsme skupina sousedů z Račic a okolí, kterou dalo dohromady 
nacvičování vánočních koled. Postupně jsme se stali skupinou, 
která se rozhodla nejen zpívat, ale být aktivní i v jiných oblastech, 
stmelovat, ovlivňovat a udržovat vztahy pomocí dobrovolnických 
aktivit. Hlavní tváří naší skupiny je místostarostka Alice Franko-
vá.  

V lednu jsme spolupořádali račickou část tříkrálové sbírky.  
Z vlastních prostředků jsme našili nové pláště a vyrobili koruny, 
dali dohromady tříčlenné skupiny dětí a dospělých a koledovali  
u každého domu v obci. Vybrali jsme skoro 20 tisíc Kč.   
Děkujeme. 

Na začátku dubna ROSA zajistila již podruhé račickou část celo-
republikové akce Ukliďme Česko. Dřív jsem akci pořádala za 
sebe, ale začlenili jsme ji do práce ROSA a tím mi ubylo starostí, 
protože je nás na to víc. Sešlo se 42 dobrovolníků a nasbírali 
jsme přes 25 pytlů odpadků na 8 trasách. Kromě členů skupiny 
ROSA pro nás byli velkou posilou račičtí hasiči, zejména pak 
oddíl malých hasičů.  Svoz odpadků zajistila obec, stejně tak nás 
podpořili nákupem občerstvení pro dobrovolníky.  

Časově tu ještě musím zmínit jarní stezku s Jelenem. Pořádala 
jsem ji společně s Evou Holubovou, která dala dohromady texty, 
za podpory obce. Přestože to nebyla tak úplně akce ROSA, tím, 
že jsem ji dělala já a za obec tisky a koordinační práce připravila 
Alice, nemůžu ji úplně vynechat. Stezku s deseti zastaveními 
prošlo za měsíc kolem 50 dětí.  

3. června jsme uspořádali historicky první Noc kostelů v račické 
zámecké kapli.  Protože jsme se dali dohromady hlavně kvůli 
zpívání, napadlo nás si zazpívat i v létě, kdy nám není taková 
zima jako při koledách. Zapojili jsme se do celostátní akce Noci 
kostelů a začali nacvičovat. Při původních přípravách Noci koste-
lů jsme tedy uvažovali pouze o našem vlastním vystoupení    
a představení kaple z historického hlediska. Po společném prostu 
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Noc kostelů 
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dování materiálů k průvodcovskému listu, které jsme sepisovaly z 
14 různých materiálů, které se mi ke kapli sešly, jsme se ale s 
Alicí dočetly, že kaple v roce 2023 slaví výročí 250 let od svého 
vysvěcení. Došlo nám, že nic není náhoda a že tato Noc musí být 
trošku velkolepější, než jsme ji původně plánovali, že jen naše 
vystoupení to nevytrhne a proto jsme v organizaci šli o kus dál a 
uspořádali kromě historicky první prohlídky také koncert spřátele-
ných sborů Florián z Olšan a Danielis z Rousínova. Obec pro nás 
vytiskla výroční pohlednice, které jsme všem rozdali místo vstu-
penek. A my, ROSA jsme si nakonec také zazpívali, vždy na 
závěr po prohlídce, každou celou hodinu a zazněly i varhany. 
První prohlídku vedl náš sólový zpěvák pan Petr Kašpar z Brna, 
protože je vystudovaný historik. Další prohlídku vedla paní Mar-
kéta Geierová z Brna, třetí prohlídku jsem vedla já a čtvrtou mís-
tostarostka Alice. Návštěvnost byla opravdu velmi pěkná, kostel 
praskal ve švech, přijeli lidé z opravdu velkých dálek a celá akce 
byla hodně podařená.  

9. a 10. září se v Račicích konala pouť. Na sobotu, 9. září jsme 
po mši svaté, pro opravdu velký úspěch, uspořádali letos již dru-
hý úspěšný koncert Danielis v zámecké kapli. Danielis byli z 
prostor zámecké kaple tak nadšeni, že v něm o měsíc později 
natočili část svého nově připravovaného CD.  

10. září proběhl pod naší taktovkou nultý, zkušební ročník sou-
sedského jarmarku, kde si postavilo stánek 24 našich sousedů z 
Račic-Pístovic a okolí. Jarmark se konal pouze po dobu 4 hodin, 
návštěvnost byla velmi pěkná a jak kupující, tak prodávající byli 
spokojení, byla to pěkná, komorní, sousedská akce, propojená 
časově i místně s hasičským dětským dnem.   Z tohoto zkušební
ho jarmarku jsme si udělali výstup pomocí zpětnovazebných 
dotazníků pro návštěvníky i prodejce, poučili se z úspěchů  
i drobných nedostatků a vyhodnocujeme postup pro případný 
první ročník. Uspořádání nebylo zase až tak moc složité, jak jsem  

 

Skupina ROSA 

 

 

 



55 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

sousedský jarmark 

 

Skupina ROSA 

 

 

 



56 
 

 

 

 

 

 

 

původně čekala, ale bylo to časově náročnější, vypočítat a při-
pravit rozmístění stánků na opravdu malé ploše, komunikovat  
s prodejci atd…ale zvládlo se to! 

Strašidelná stezka po Račicích byla uspořádána na konci října 
pod záštitou obce, Kulturní a sociální komise a ROSA. Propojili 
jsme pomocí úkolů, kde si scénář vzala na starost již z jarní stez-
ky s Jelenem osvědčená paní Eva Holubová, 12 strašidelně 
nazdobených domů a uspořádali kolem nic stezku s příběhem. 
Stezku prošlo za týden jejího trvání přes 300 lidí. V hlavním čase, 
kdy domy ožily, hrála strašidelná hudba, ulicí procházeli lidé v 
kostýmech a rozdávaly dětem bonbony, zažila stezka největší 
nápor a bonbony a papírky s úkolem nám došly asi po prvních 20 
minutách a museli jsme rychle reagovat a improvizovat, protože 
zájem byl opravdu velký a nečekaný. Eva jako spolupořadatel je 
pracant a bylo mi ctí s ní letos už podruhé spolupracovat. 

Od září jsme začali opět plánovat a cvičit koledy na slavnostní 
rozsvícení vánočního stromu. 

Jde o organizačně nejvíc náročnou akci, kdy připravujeme kromě 
koled také občerstvení, stany, stoly. Jirka Frank s hasiči a pra-
covníky TS nazdobili strom a letos nám k všem těm přípravám 
přibyl ještě nový dřevěný betlém.  Betlémy zakoupila na žádost 
vánočních dobrovolníků obec od řezbáře pana Golise ze Senetá
řova, který svou práci prezentoval právě na výše zmíněném jar-
marku. Betlémy byly pořízeny do obou částí obce, Alice a Jana 
Slováčková je oba během podzimu natřely dle pokynů pana řez-
báře, pro ten račický pak z vlastních zdrojů zakoupila oblouk, 
obložila větvemi a při zdobení stromu Jiří Frank a Karel Slováček 
s hasiči a pracovníky TS nazdobili nejen strom, ale rovnou i tuto 
novou součást vánoční výzdoby. Účast sousedů na této akci byla 
o trochu slabší než vloni, ale i tak jsme napočítali kolem 120-150 
lidí, příjemná, komorní atmosféra.  Každý, kdo přišel, přinesl něco 
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na zub, na stolech byla spousta dobrot, které jsme vzájemně 
ochutnali. Zazpívali jsme si koledy. Povykládali se sousedy, které 
jsme už nějakou dobu neviděli, byl to prostor pro setkání a zasta-
vení se. Stromeček jsme rozsvítili za zvuku rolniček a vánočních 
zvonečků. O hlučné davy, které přes sebe šlapou, přeci nikdo 
nestojí. Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří nám pomohli s 
Andělínovou stezkou, zejména pak bychom rádi zmínili MŠ Rači-
ce.  

A abychom toho neměli na práci málo, zorganizovali jsme ještě 
adventní hru pro děti – Andělínův adventní kalendář. Za ním stojí 
jako hlava Soňa Franková.  Dala dohromady hodně textů, napek-
la perníčky. Děti chodily od 1. do 24. prosince po vsi a hledaly 
podle nápověd a indicií každý den nově rozsvícené okénko, ve 
kterém byla fotografie perníčku, jehož tvar překreslovaly do An-
dělínova adventního archu. Na konci dostaly spíše symbolickou 
odměnu, hlavní byl společně strávený čas na procházkách. Tuto 
hru se nám podařilo dostat do obou částí obce díky paní Tereze 
Krchňavé z Pístovic a jejímu pístovickému týmu. Ke hře jsme v 
každé části obce potřebovali samozřejmě 24 oken, míst, kde 
bude svítit grafika – tímto děkujeme všem dobrovolníkům, kteří 
se propojili, aby nám s tím pomohli – jejich základ v Račicích se 
nám vygeneroval ze skupiny, která vznikla kolem Strašidelné 
stezky.  

Rok jsme stejně jako vloni zakončili vánočním laděním 
23.12.2023. Již podruhé jsme se den před Štědrým dnem sešli  
a společně si zazpívali koledy a vánoční písničky v zámecké 
kapli.  Letos jsme měli nacvičená dvě pásma, jedno před obec  
a abychom se neopakovali, do kaple jsme měli připravené obmě
něné písničky. Poprvé jsme slezli dolů z kůru před lidi. Měli jsme 
za loňské ladění a pak i na Noci kostelů výhrady od lidí, že jsme 
nebyli dostatečně slyšet a že nás taky chtěli vidět. Hodně členům, 
kteří  rádi zpívají, ale  nikdo  nejsme  zpěváci, to  přineslo  stresík  
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a velkou trému, ale publikum nás podrželo a všechno jsme spo-
lečně odzpívali a všechno mělo tu příjemnou vánoční atmosféru, 
jakou jsme chtěli navodit.  

Většinou ještě píšu o počasí – takže v lednu nám na tříkrálovce 
tak svítilo sluníčko, že jsme nejen nemrzli, ale sundávali jsme si 
bundy, co jsme měli pod plášti. Ukliďme Česko – dokud jsme 
sbírali odpadky, svítilo sluníčko, teprve až akce skončila, začalo 
sněžit. Na noc kostelů bylo krásně, na jarmark panovalo vedro, u 
strašidelné stezky pak klasické dušičkové počasí s mlhou a při 
rozsvícení stromu chumelilo.  Nikdy nás nezaskočil déšť, ten 
jsme si i s úroky vybrali, když jsme si za odměnu chtěli zasoutěžit 
jako tým v Pístovicích na dračích lodích.  

Tento rok byl opravdu hodně nabitý novinkami. Co přinese rok 
2024 nevím. Není asi možné všechny akce dlouhodobě udržet při 
životě, pokud by to mělo stát jen na nás. Děkuji všem, kdo nám 
pomáhají, všem členům ROSA týmu, dobrovolníkům, školce, 
sokolům, hasičům a v neposlední řadě obci, bez kterých by rozši-
řování našich aktivit z původního vánočního prozpěvování nebylo 
možné.  

 

Jana Slováčková 
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První adventní neděli 3. 12. se sešli lidé z Pístovic a Račic na 
rozsvícení vánočního stromu v Pístovicích na Trávníkách. 

Děti vyráběly lucerničky a dřevěné ozdoby na stromeček. Dospělí 
si pochutnávali na punči či svařáku a dětem se podával čaj  
a párek v rohlíku. Vše bylo za doprovodu reprodukované hudby  
a promítání fotek z minulých ročníků rozsvícení stromečku na 
novém plátně. 

V 17 hodin se rozsvítil stromeček s novými velkými červenými 
baňkami a novými světýlky. Nový světelný řetěz zakoupila obec a 
nádherné baňky byly pořízeny za peníze z dobrovolných příspěv-
ků z minulých let. Děkujeme všem, kdo přispěl. 

Jak se rozsvítil vánoční strom, děti zpívaly v kruhu kolem stro-
mečku. Potom jsme zpívali vánoční koledy za doprovodu kytary a 
zpěvu Michala Hučíka a Jitky Klimčíkové. Byl to opravdu krásný 
zážitek vidět ty jiskřičky v dětských očích. 

Tento ročník rozsvícení vánočního stromečku byl výjimečný  
i v tom, že jsme měli poprvé dřevěný betlém s Ježíškem, Marií  
a Josefem, který pořídila obec. 

Děkuje všem, kdo si našel čas a náladu se podívat na rozsvícení 
stromečku v Pístovicích. Je fajn, že i v naší malé obci vznikla tato 
myšlenka rozsvícení vánočního stromu, kde se mohou scházet 
občané z Pístovic a z Račic. Za což velké díky vánočnímu týmu.  

 

Vše dobré v novém roce přeje vánoční tým a těší se na další 
rozsvěcování vánočního stromu v roce 2024.  

 
za Pístovice napsala: Alena Melegová  

foto: Tomáš Rozehnal 
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IV. ročník a zase jsme šlápli do pedálů 

Čtvrtý ročník Pístovického cyklokapra, který se konal 9.září, se 

vydařil. Závodu horských kol i family jízdy se účastnil rekordní 

počet startujících. Trať byla díky pořadatelům perfektně připrave-

na. Počasí umožnilo skvělou zábavu nejenom na trati, ale i v 

centru akce tj. Pístovické riviéře, kde se bavili děti, mládež i do-

spělí...  

Díky spolupráci s obcí Račice-Pístovice byla riviéra perfektně 

připravena, hasiči a dobrovolníci na trati zajistili bezproblémový 

závod. Poděkovaní zaslouží všichni partneři vč. města Vyškova, 

bez kterých by tato akce na takové úrovni být nemohla.  

TV přenos na vnitřním okruhu byl pro návštěvníky vítaným zpes-

třením. 

Na závěr bych rád znovu připomněl základní heslo naší akce 

"HLAVNĚ SE DOBŘE BAV 😆"  

 

 

 

Vladimír Krejčí 

ředitel závodu 
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Račice a Pístovice za mobilizace na podzim 1938 

Po vyhlášení mobilizace 23. září 1938 se nově vytvořené Hlavní 

velitelství branné moci (označované krycím názvem Palacký) 

rozmístilo na Vyškovsku. Jeho jednotlivé složky byly ve Vyškově 

(např. zpravodajské oddělení, velitelství ženijního vojska a polní 

justiční úřady) a dále v okolních obcích (např. velitelství služeb 

v Drnovicích, materiální oddělení v Lulči, velitelství letectva 

v Nemojanech, pomocná kancelář v Dědicích). 

Složky Hlavního velitelství se nalézaly také v Račicích a Pístovi-

cích, a to ty nejdůležitější. V Račicích na zámku měl své stano-

viště hlavní velitel zmobilizované branné moci armádní generál 

Ludvík Krejčí, který sem dorazil 26. září večer, spolu 

s náčelníkem štábu brigádním generálem Bohuslavem Fialou  

a operačním oddělením Hlavního velitelství. Dále se v obci 

v budově obecní školy nacházelo velitelství telegrafního vojska, 

v budově radnice velitelství hlavního stanu a v hotelu Střelec 

polní pošta č. 60. V Pístovicích bylo organizační oddělení Hlavní

ho velitelství, část ve vile JUDr. Hona a část ve vile Riviéra  

u zdejšího rybníka, dále polní pokladna. 

Kromě vlastního Hlavního velitelství sem dorazily i další vojenské 

jednotky, např. rota velkorážních protiletadlových kulometů č. 5, 

která měla chránit Račice. V obou obcích tak působily stovky 

československých vojáků včetně pěti generálů (Ludvík Krejčí, 

Bohuslav Fiala, Karel Husárek, Miroslav Miklík a Josef Dvořák), 

kterým bylo třeba zajistit ubytování. K tomuto účelu se využily 

všechny dostupné společenské prostory (hostince, sokolovna)  

a soukromé domy.  

 

Zpátky do historie 
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Generál Ludvík Krejčí měl ubytování v Doblhoffově vile na okraji 

Račic, zřejmě i s generálem Bohuslavem Fialou. Velitel telegraf-

ního vojska generál Josef Dvořák se ubytoval ve vile statkáře 

Eliáše čp. 67. 

Z dochovaného přehledu velitelství telegrafního vojska víme, že 

jeho příslušníci byli ubytováni takto: podplukovník Jan Ruml na 

faře čp. 122, podplukovník Václav Vokroj u učitele Mergentala 

v čp. 235, major Antonín Šlechta u Ludvíka Kalouska v čp. 187, 

major Vladimír Kadeřávek a kapitán Karel Kania u vrchního čet-

nického strážmistra Josefa Václavka v čp. 197, štábní kapitáni 

Vladimír Šeha a Vilém Pešta u Bedřicha Vagnera v čp. 24, štábní 

kapitán Bohuslav Vacek a poručík Jan Mengler u pana Ondráčka 

v čp. 88. U Antonína Hudce v čp. 91 bydleli štábní kapitán Karel 

Marek a poručík Ludvík Mach, u Marie Pokorné v čp. 230 civilní 

úředníci odborní radové Václav Zoubek a Vladimír Laucký, u 

učitele Andera v čp. 170 technický rada Alois Singer. Mužstvo 

přidělené velitelství telegrafního vojska se pak ubytovalo pře-

vážně u pana Ševčíka v čp. 195. 

Pro další příslušníky Hlavního velitelství přesné ubytování 

v Račicích neznáme, lze ale předpokládat, že obec byla plná 

vojáků. Obsazeny byly všechny hostince, v domě čp. 41 byla 

zřízena vojenská ošetřovna. Pokud jde o Pístovice, víme, že 

podnáčelník pro organizaci plukovník Josef Kohoutek měl ubyto-

vání v domě čp. 133, důstojníci organizačního oddělení pak 

v dalších pístovických domech. Dramatické dny zachytila i kroni-

ka obce Račice, kde se lze dočíst: „V neděli 25. září dojeli dva 

podplukovníci ubytovatelé a zabrali k účelům vojenským celý 

zámek, sály všech tří hostinců a všechny prázdné byty. 
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Na to v pondělí přistěhoval se do Račic hlavní štáb Palacký 

z Prahy. Nyní následoval celý týden horečného napětí a neklidu. 

Vojska přibývalo, kol obce nastavěny kulomety a protiletadlová 

děla.“ 

Složky Hlavního velitelství však v Račicích a Pístovicích dlouho 

nezůstaly. Po přijetí Mnichovské dohody Československem obě 

místa postupně opouštěly a 8. října 1938 odjely poslední z nich. 

Vystřídalo je však vzápětí další vyšší velitelství, a to velitelství II. 

armády (krycí název Jirásek) zajišťující obranu severní Moravy, 

které bylo předtím v Olomouci. Toto velitelství nebylo tak počet-

né, takže obsadilo jen některé prostory využívané předtím Hlav-

ním velitelstvím, s největší pravděpodobností pouze ve Vyškově 

a Račicích. 

Na račickém zámku měl od 8. října své sídlo velitel II. armády 

divizní generál Vojtěch Luža spolu s náčelníkem štábu plukovní

kem Františkem Vejmelkou i částí štábu. Na zámku dále bylo 

velitelství dělostřelectva, ženijního vojska a telegrafního vojska. 

Dále v Račicích působila v jednom z hostinců polní pošta č. 64. 

V Pístovicích už podle všeho žádné části velitelství II. armády 

umístěny nebyly. 

I příslušníci tohoto velitelství museli být ubytováni v račických 

soukromých domech, bohužel žádné informace k tomu se nedo-

chovaly. Můžeme tak jen spekulovat, že například generál Luža 

byl stejně jako před ním generál Krejčí ubytován v Doblhoffově 

vile. Velitelství II. armády vydrželo v Račicích déle než Hlavní 

velitelství, a to až do 23. října, resp. 24. října. Tento den odešli 

z Račic poslední českoslovenští vojáci a epizoda z podzimu 1938, 
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kdy obec hostila dvě nejvyšší velitelství zmobilizované českoslo-

venské branné moci, definitivně skončila. 

Račicemi a Pístovicemi tehdy prošly stovky vojáků české, slo-

venské, německé či jiné národnosti, přičemž soužití s nimi bylo 

až na výjimky bez problémů. K těmto výjimkám patřily případy 

dvou krádeží na račickém zámku. V prvním případě vyšetřovalo 

3. října armádní polní četnictvo i račičtí četníci odcizení většího 

množství předmětů z půdy zámku. Při následné prohlídce muž

stva pomocné roty v Račicích byla u třech vojínů většina předmě

tů zajištěna a následně vrácena na zámek. V druhém případě šlo 

o odcizení stříbrných příborů z jídelny zámku 11. října některým 

příslušníkem mužstva přiděleného k velitelství II. armády. Pode-

zřelého vojína, který byl 12. října demobilizován, se podařilo 

dohledat až koncem prosince a následně provedená domovní 

prohlídka nic nepřinesla. Příbory ani pachatele se tak vypátrat 

nepodařilo. 

       Pavel Šrámek 

 

 

 

 

 

 
 

 

Armádní generál Ludvík Krejčí 
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SŇATKY 

uzavřené před matričním úřadem Račice-Pístovice v roce 2023 

 

Vítězslav Sobek  Kostel Zvěstování Panny Marie 

Michaela Kalová  Račice     

 

Petr Pospíšil    Kostel Zvěstování Panny Marie 

Kristýna Spisarová  Račice  

                      

Martin Vašík   restaurace U Pastorků                      

Kateřina Pechová  Račice 

 

Tomáš Trávníček  rybníček Srdíčko    

Marika Škrovanová  Račice 

                                           

Roman Wognitsch           obřadní místnost  

Kateřina Petrová  Račice 

 

Dániel Csigó   obřadní místnost 

Kateřina Sivolobová Račice 
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Narozené děti od ledna 2023 do 31. 12. 2023.  

 

RAČICE 

Štěpán Filip a Matyáš Filip  

Natálie Vašková  

Adéla Liznová  

Daniel Čtvrtníček  

Viktor Med a Viliam Med  

Elena Klemensevič  

Antonie Mihálková  

 

PÍSTOVICE 

Stella Gottvaldová 

 

 

Obyvatelstvo: 

Počet obyvatel k 31. 12. 2023 

Račice    752     

Pístovice    549    

Celkem           1 301   
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Zemřelí za období od ledna 2023 do 31. 12. 2023 

 

RAČICE 

Beránek Miroslav  

Štěpán Lubomír  

Kubešová Jiřinka 

PÍSTOVICE 
 

Rumpík Zbyněk  

Jalůvková Ludmila  

Gottwaldová Antonie  

 

 

Rodáci a známí z Račic 

Buková Aneta  

Jurová Božena 

Kubešová Darina 

Tomancová Marie 

Střelec Jan  

Čtvrtníček Milan 

Slezáčková Jaroslava 

Vizinová Irena 

 

 

 

Výše uvedené údaje z matriky jsou zveřejněny pouze ty, ke kte-

rým byl dán souhlas se zveřejněním, a to od rodičů dítěte, snou-

benců a rodinných příslušníků. 

 

Zpracovala Jarmila Máslová 

matrikářka 
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Vážení občané, 

jsem si vědoma toho, že bez vzájemné spolupráce vedení obce, 
pracovníků obce, místních spolků či hasičů, ale také vás, našich 
spoluobčanů, by naše obec nevypadala tak, jak vypadá, nežila by 
tak bohatým kulturně-společenským životem. Každá, byť i drobná 
„služba“, kterou vykonáme jako občané, je velkou pomocí pro 
naši obec.  

Proto mi dovolte na tomto místě poděkovat všem zastupitelům  
a zaměstnancům obce zajišťujícím její plynulý chod, a zejména 
také těm, kteří se starají o chod místních knihoven, příkladnou 
péči o rybníček Srdíčko, vzorně udržovaný objekt kostela či míst-
ních kapliček, upravenost a připravenost víceúčelového hřiště ke 
sportovním hrám a samozřejmě také sokolům a hasičům za 
všechny akce, které pro nás během celého roku připravují. A jak 
již bylo řečeno, velký dík patří všem občanům, kteří byť i takovou 
„maličkostí“, jako je například údržba okolí svého domu, přispějí 
k příjemnému žití v naší obci. Je potřeba si uvědomit, že to, jak 
se nám zde žije, se odvíjí od chování každého z nás. A je tedy 
jen na nás, zda se zasadíme o to, abychom se zde cítili dobře  
a navzájem spolu vycházeli nebo si budeme, obrazně řečeno, 
házet klacky pod nohy. 

Budu velmi ráda, pokud se s vámi v průběhu celého roku budu 
potkávat na akcích pořádaných místními spolky či dobrovolníky, 
nebo také zavítáte na zasedání zastupitelstva, kde můžete veřej-
ně vyjádřit své nápady, ale i připomínky k chodu obce. Ráda se  
o tom s vámi pobavím. 

 

Ať se vám všem v tomto roce vše vydaří, přeje  

 

starostka Hana Sotolářová 

 

Závěrečné slovo starostky obce 
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POPLATKY ZA TDO A PSY NA ROK 2024 BUDOU VYBÍRÁNY 

OD 3. 1. 2024.  

 

Poplatky na rok 2024 

TDO 800 Kč/ osoba/ objekt 

PES 100 Kč 
 

Občané starší 80 let jsou od poplatku  za TDO osvobozeni. 

 
Za obsah příspěvků odpovídají autoři článků. 

Fotografie dodali autoři článků. 

 

Foto obálka zpravodaje: 

K. Kadrnožková, J. Jarošková, V. Svobodová, L. Suchan, 

D. Březovská, H. Březovská, D. Hudcová,   

M. van Homelen-Vidláková, S. Vašková 

 

Grafické zpracování: Mgr. Bc. Silvie Vašková 

 

 

 

 

 

 

 

Informace z obecního úřadu 
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